tronus in demonstrando, quòd vir-
tute *Ord. lib. 3. tit. 70. §. 3.* ex
appellatione non prosecutâ intra
annum secundum formam *Auth.*
*Ei qui appell. Cod. de temp. appelle-
lat. & cap. Cum sit Roman. 5. cap.*
Ex ratione 8. de appell. non posse
à Judicibus, vel à partibus tacito,
vel expresso eorum consensu pro-
rogari: *text. in L. Nemo in princ.*
Cod. de tempor. appell. attamen
cùm appellans requisitus non fuit
ad causæ desertionem ad alleganda
impedimenta, ut non haberetur
pro desertâ, quia poterat excusa-
ri aliquâ justâ causâ, ut eleganter
Costa annot. 5. n. 28. Marant. in
Pract. 6. p. tit. de Appellat. n. 410.
in dubio non præsumitur applica-
tio deserta: *Vel. dist. 41. in fin.*
Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 70. §.
3. n. 7. quapropter non concludit,
ut meritissimi Provisoris sententia
sustineri possit, & cum sapientissimo Domino, Magistro meo
jus reservo quoad primam applica-
tionem, ac ita placet: Ulyssip.
Occid. 9. Junii anno 1734.

Salter.

Votum tertium.

Observo in primis negotium
cadere super impedimentis
fol. receptis fol. & improbatis per
sententiam fol. à quâ appellatio
fol. est suscitata virtute diplomatis
fol. Est inde quæstio, laboret
nec ne obreptione præfatum di-
ploma? De Provisoris potestate
nec dubitarem; quia licet appelle-
tione receptâ, ligatæ supersint
judicantis manus; adeo ut recep-
tionem amplius revocare non pos-
sit: *Ord. lib. 3. tit. 73. & tit. 65.*
§. 1. Faria ad Cov. Pract. cap.
*23. & 24. Latè Albitius de In-
const. in judic. q. 41.* hæc tamen
regula suas patitur limitationes;
quarum una est respectu tertii:
Ll ii Can-

Cancer. 2. *Var. cap. 3.* n. 87. quialis noster est appellatus, siquidem impedimenta præfata solum Judicii procuratori offendebant, & solius ille contestatus est fol. & cum eo solum incidens istud peractum fuit. Alia etiam limitatio datur, quoties scilicet adversus receptionem legales objiciuntur exceptions, quia adhuc vacillat receptionis, si credendum *Cost. de Styl. domus supplicat.* pag. 226. maxime, quando pars docet appellationi a jure locum prohibitum: *Salgad. de Reg. Protect.* 3. p. cap. 18. à n. 23. Aliam in nostrâ hypothesisi admisi jam Senatus limitationem circa obreptionem, quia ista deduci jubet Lex coram magistratu, cui præsentatur diploma, in 2. tit. 43. juvantque ea, de quibus *Albitius supra n. 21.* Quia tamen hæc gratijsa rescripta facile concedi solent, æquum est, quod appellandi facultas non coangustetur, & etiam cum Dominis meis judicatum reformarem, ad hoc ut appellatio interposita prosequatur. Ast cum appellans rescriptum, inaudito appellato, impetraret, & in occulto celaret, quod virtute executionis ob appellationem desertam villa sub hastâ vendita eslet, & jam penes tertium; declararem, quod præfacta subhastatio suo maneret in robore, quoisque ista definatur appellatio; nam Principis gratijsa rescripta tertio non auditio præjudicium non afferunt, & maximè si tertius possidet: *Larrea alleg.* 43. à n. 6. *Tondut. Civil.* cap. 42. *Aylon ad Gom.* 3. *Var. cap. 13.* n. 40. *Pascal. de Virib. Patr. Potest.* p. 1. cap. 8. *Marin.* 2. p. d. 487. *Merlin. dec.* 125. *Phæb. d.* 122. & alii passim, hocque cum moderamine utriusque justitiae providetur. Ulyssip. Occident. 21. Junii 1734. *Costa.*

Huic tertio voto sapientissimo, & quod plura habet notabilia; distinctiones, limitationes, & doctrinas egregias adhærent duo Domini subsequentes in isto processu, quo sic judicatum fuit anno 1734. scribâ Hieronymo de Almeida de Carvalho. 7

SUMMARIUM.

- 1 *Proponitur factum.*
- 2 *Provisiones expeditæ, auditæ prius parte, non possunt argui vitio obreptionis, aut subrepotionis.*
- 3 *Appellatio sæpe judicatur deserta, si pars eam non sequitur*
- 4 *Votum primum hic habes, & vide doctrinas excellentes.*
- 5 *Secundum votum relucet in casu figurato.*
- 6 *Tertium hic habeto votum, & mente teneto, habet enim in se plurimas doctrinas mirabiles, & magisraliter in illo præsens materia explicatur.*

CONSULTATIO I.

Utrum pater removeri possit ab administratione maioratus propter dilapidationem? An hoc casu ex redditibus in vita ipsius patris a filio perceptis teneatur parentis creditoribus satisfacere?

Quidam nobilissimus Vir hujus civitatis penitus dissipavit bona cuiusdam maioratus, in quo fuit primus administrator, & ad illum primo loco vocatus, & descendentes ex illo: De dissipazione nullum dubium de facto erat, plurima enim mòbilis summi ponderis vendidit, quæ fuerat vinculata, & pecunias ingentes prodigus veluti in mare proiecserat. Filius

Filius huic erat summo ingenio præditus, qui dudum hæc notabat, crescentibus in diem calamitatibus, & parentis pessimâ administratione, jam enim multis debitis, æreque alieno erat gravatus: Duo a me in his terminis sunt quæsita: Utrum scilicet pater ab administratione removeri possit? Et an filius creditoribus parentis viventis teneretur satisfacere ex fructibus ipsius maioratus.

2 Ad primum indubitanter dixi, & resolutivè, quod pater, qui habet usumfructum in bonis adventitiis filii, vel possidet fideicommissum, aut maioratum, ad quem post ejus mortem filius vocatur, si male, & fraudulenter egit, restituere ipsum tenetur filio suo, vel successori ante mortem, & adventum conditionis, ad quod pondrabam textum famosum in L. Imperator 50. ff. ad Trebel. de quo latè Pinell. in L. 1. p. 2. n. 23. cum seqq. Fusar. de Substit. & Fideicommiss. q. 519. per tot. Surd. de Aliment. tit. 9. q. 25. ex n. 57. Cost. de Remed. Subsidiar. remed. 4. à n. 1. Pacian. conf. 83. Molin. de Jusit. & Jur. tract. 2. disp. 228. Ascan. Clemens in tractat. de Patriâ potest. cap. 6. effect. 12. n. 14. Bursat. conf. 133. n. 56. lib. 2.

3 Et dicebam hoc procedere, licet pater offerat postea cautionem, & fidejussionem de bene administrando: Paschal. de Virib. Patriæ Potest. p. 1. cap. 2. n. 92. bene Escob. de Racion. cap. 6. n. 3. Boer. d. 61. n. 14. Giurb. ad Consuetud. Senat. Meff. p. 1. cap. 7. glos. 17. n. 4. & glos. 3. n. 33. Et ulterius afferebam, quod in hac dilapidatione non est necessaria fraus, & dolus ex proposito, sed quod sola culpa, & dolus re ipsâ sufficiat inductus ex manifestâ alienatione, & dissipatione, ut optimè Ruin.

conf. 23. n. 14. lib. 5. Cephal. conf. 113. Menoch conf. 1220. n. 2. Fajar. de Fideicommiss. q. 519. n. 4. sive pater dilapidet agendo, & committendo, sive omittendo; quia sola ipsius negligentia sufficit, ut ab administratione removeatur: Gutier. in tract. de Tutel. cap. 3. n. 4. Noster Pereir. d. 48. n. 15. ubi ait, quod dolus prædictus non ex solâ machinatione, sed ex re ipsâ colligitur.

Ad secundum dixi, patrem privatum administratione prædictorum bonorum, privari omnijure, quod in illis habebat, & nominatim usufructu, ita ut propter bonorum dilapidationem finiatur, & extinguitur in ejus personâ, non secus ac extingueretur per mortem ipsius, & probatur hoc manifestè, ex ead. L. Imperat. quam supra allegavimus; ubi parens propter dissipationem privatur fideicommissio, atque filio applicatur, itaut filius ex ejus fructibus alimenta prostet patri, si sit inops; de quo dubitari non potest: Morot. conf. 18. n. 29. Fontanel. de Paet. Nupt. claus. 4. glos. 9. 5. p. n. 29. & glos. 22. n. 28. Grat. Discept. 519. n. 39. Et quod talia bona pleno jure filio applicentur per dilapidationem, non expectatâ parentis morte, ipsique acquirantur, tradunt scribentes in d. L. Imperat. ut observat ibidem Alexand. n. 5. Molin. de Primogen. lib. 2. cap. 16. n. 17. Surd. conf. 116. ex n. 24. ubi plurima adducit fundamenta.

Et quamvis hoc durum videatur creditoribus, qui habent hypothecam, quam velint conservare illæsam, itaut nullum eis resultet præjudicium, a supradictis non recessi; quoniam filius, cui ob dissipationem, & dolum re ipsâ patris fuerunt bona adjudicata, non tractat de excludendis creditoribus

toribus patris, neque opponit in his terminis de aliquâ hypothecâ propriâ; nec eam prætendit in fructibus talium bonorum, quia nemo in re propriâ hypothecam habere potest; & res sua nemini servit: Ast creditores patris excludit alio ex capite, nempe per extinctionem, & resolutionem hypothecæ ipsorum creditorum, cùm ex privatione ususfructus, & commoditatis, eorum hypotheca simul resoluta remansit, cuius defectu jus nullum possunt prætendere contra filium; & ita tu tene, salvo semper meliori judicio.

SUMMARIUM.

- 1 *Proponitur factum hujus consultationis.*
- 2 *Pater, qui habet usumfructum in bonis adventis filii, vel possidet maioratum, ad quem post ejus mortem filius vocatur; si male agit, restituere tenetur ante adventum conditionis.*
- 3 *Neque liberatur pater, si offerat cautionem, & fidejussionem de bene administrando: In hac dilapidatione non requiritur expressè fraus, aut dolus: sufficit alienatio, & factum præjudiciale, aut mera negligencia.*
- 4 *Pater privatus in nostro casu illâ administratione, privatur consequenter omni jure, quod in bonis habebat, & nominatim usufructu. Ideo bona pleno jure filio dantur, non expectata parentis morte.*
- 5 *Creditores patris hoc casu non conservant hypothecam illæsam, & vide modum, quo filius excludit illos.*

CONSULTATIO II.

Ad intelligentiam *Ord. in 3. tit. 45.* in casu figurato.

Utrum Emptor, qui venditorem suum non vocavit ad causam defendendam, quando tertius venit, & petit rem venditam, ac ita omisit denunciationem, sciens rem defendi non posse; postea possit a venditore petere pretium?

Quidam Colimbræ incola sumptuosas domos ingenti pretiò a Dominico Pirez ejusdem civitatis possessas emit. Ecce tertius venit post aliquot annos intentans reivindicare; & in principio controversiæ tales edidit titulos, quibus vinculatas esse probabat; quòd ille emptor a Patronis certificatus de justitiâ causam moventis, tantummodo per contestationem negativam respondebit, & quod magis est, denunciationem omiserit, debebat enim vocare venditorem suum, ut litem defenderet, de quo habemus expressam *Ordinationem in 3. tit. 45. §. 2.* itaut hac diligentia neglectâ, non possit obligare emptor venditorem ad pretium restituendum, & ad damnâ provenientia, ex eo quia sublata fuit res, ut omne disponit prædicta *Ordinatio Lusitana*; & ita quæsum fuit a me: Utrum non obstante prædictâ Legi, & quòd vendor non haberet notitiam causæ, posset emptor ab illo petere pretium; constabat enim plenè, rem defendi non potuisse?

Pro parte negativâ plurima obstabant fundamenta; siquidem Lex nostra denunciationem, absolute exigit nec excipit hunc casum, de quo loquimur: at verò ubi Lex non distin-

distinguit, nec nos distingui de-
bemus, ut satis vulgare de jure est:
Ita censem *Bartol.* & *Salicet.* ad
L. Emptor ff. de act. empt. Angel.
Aret. in §. ult. *Inst. de empt.* &
vendit. Dec. conf. 74. ad fin. qui
omnes in nostris terminis loquun-
tur.

³ Ulterius: Lex præsumit pro-
sententia Judicis, & esse justam
fatetur: *L. Herennius* §. *Caia ff.*
de evict. Et tamen re evictâ per
Judicis sententiam, actionem em-
ptori non concedit evictionis no-
mine, nisi is venditori litem de-
nunciaverit: *L. Empti actio*, *L.*
Si parentes Cod. de evict. ergo
Lex non considerat justitiam, vel
injustitiam causæ, sed an denun-
ciatio facta fuerit ipsi venditori.
Ergo neglectâ hac diligentia,
nullum emptori dabimus recur-
sum. Adde aliud argumentum:
Cùm res evincitur, nullâ denun-
ciatione factâ venditori, Lex
præsumit propterea evinci, quod
emptor male instructus causam
defendere nequiverit: *L. Si fundo*
§. ultim. ff. de evict. Quæ
quidem præsumptio videtur esse
fortissima, &, ut aiunt, juris, & de
jure; super eâ etenim Lex funda-
tur, ac statuit: ergo non est ad-
mittenda probatio in contrarium:
Auth. Sed jam necesse Cod. de do-
nat. ante nupt. Hæc est melior
opinio à nostris amata Lusitanis ex
expressa, & generali dispositione,
Ord. in 3. tit. 45. §. 2. ubi Barbos.
n. 7. & noviter Silva n. 17. &
melius n. 34.

⁴ Intactum relinquo, quod alii
dicunt in hac materiâ, affirmant
enim omislâ denunciatione agi ni-
hilominus posse de evictione, sed
ad simulum tantum; factâ verò,
ad duplum. Alteri actionem emp-
tori competere, cùm probaverit
nullam venditori defensionem pro-
cul dubio competuisse, acerrimè

affirmanr, non obstantibus supra-
dictis argumentis; hoc enim ve-
rius, & communius censemus, &
ita tenet *Fulgos.* ad *L.* Si ideo ff.
de evict. Alex. in L. Non solum
§. *Morte n. 46. ff. de oper. nov.*
nuntiat. Imol. in cap. ultim. de
Empt. & vendit. col. ult. Idem
Alex. conf. 67. lib. 3. & in conf. 63.
col. ultim. lib. 6. Socin. Jun. conf.
120. n. 11. & 12. lib. 3. Natta
conf. 232. n. 5. & 462. n. 8. Au-
frerius ad Capellam Tholos. q. 407.
in 6. limit. Rebuff. de Dilat. art. 5.
n. 38. Cov. lib. 3. Var. Res. cap. 17.
in 6. illat. plures refert Caballini-
nus de Evict. §. 3. n. 73. ac his
authoribus motus consului in hoc
casu pro parte emptoris, postea
tamen ab hoc discessi, & de præ-
senti discedo: Referam tamen ob
quæ motus tunc fui.

Et rationibus demonstratur:
⁵ Lex emptori negat actionem de
evictione contra venditorem, si
ei litem non denunciaverit; quia
præsumit eo casu rem evictam
fuisse, quoniam is male instructus
causam defendere non potuerit, ut
jam a nobis dictum manet, atque
probatum: ergo si manifestè con-
stet causam defendi non potuisse,
licet ipse emptor optimè a vendi-
tore instructus, ac defensus fuisset,
actio competere debet; ces-
sante enim Legis ratione, conse-
quenter Lex cessat juxta regulas
vulgares.

Secundò sic: Nequit emptor
agere de evictione, nisi per sen-
tentiam Judicis res fuerit evicta;
si enim ipse rem litigatori cedat,
non est, quod dicat sibi vendito-
rem nomine evictionis obligatum
esse: *L. Atqui natura* §. *Cum me*
ff. de negot. gest. L. 1. Cod. de pe-
ricul. & commod. reivendit. Et ta-
men, si certum sit, causam de-
fendi non posse, licet ipse vendi-
tor rem non defendat, de evictio-
ne

ne habet actionem: *L. Emptor ff. de act. empti*: ergo idem juris esse videtur, cum emptor denunciacionem omisit, cum infallibile est causam defendi non potuisse.

- 7 Tertio a simili poteris arguere: Citatio non requiritur ejus, cui jus manifeste non competit, *L. 2. §. Quod de frumentar. ff. de administrat. rer. ad Civit. pertin.* Sic etiam non requiritur excusio debitoris principalis, ut agi possit contra fidejuslorem, vel tertium, cum manifeste constat eum solvendo non esse: *Neguz. de Pign. I. membr. 8. p. n. 31. Gabr. Comm. Conclus. lib. 3. tit. de Fidejussor. conclus. I. n. 50.* ergo, & denunciatio, de quâ agitur, necessaria non esse videtur; ubi constat nullum jus competere, quo emptor defendi possit. Sic etiam constitutum est in conductore, qui si justam habeat causam deserendi rem conductam, deserere potest non suppositâ denunciatione, si hæc locatoris non intersit, ut bene *Rip. in tract. de Pest. in præludiis de privileg. contract. causâ pestis n. 23. Ægyd. Boss. de Remiss. merced. n. 52.* Quamvis alias certum sit, quod locatori denunciare debet: *L. Item queritur, §. Exercit. ff. locat.* Cum tamen intentio-
nis fundamentum sit; quod res defendi non possit, hoc probari debere existimavi, ut bene *Cov. ubi supra;* nec me movit, quod Lex nostra hunc casum non excipiatur; ratio enim sola ex Legibus petita sufficiens est ad casus excipiendos, & ita notabam; neque enim Leges semper declarant omnes exceptiones; quæ solum ab illarum rationibus petenda. Tu tamen mihi non credas, Legi enim adstrictus contrarium sequi non possum, & ab illo, quod tunc censui, nunc discedo.

S U M M A R I U M.

- 1 Figuratur casus.
- 2 Lex in casu proposito exigit denunciationem: ubi Lex non distinguit, nec nos distinguere debemus.
- 3 Lex præsumit pro sententiâ Judicis: Re evictâ per Judicis sententiam, actio emptori non conceditur evictionis nomine, nisi is venditori litem denunciaverit: Pro negativa vide argumenta.
- 4 Opinio aliquorum in medium adducitur: Communis est affirmativa resolutio in casu figurato.
- 5 Cessante ratione Legis, Lex cessat.
- 6 Confirmatur affirmativa pars.
- 7 Etiam conductor, qui habet causam deserendi rem, deserere potest, neglectâ denunciacione: De aliis vide, & nota.

CONSULTATIO III.

Ex Summario, & facto collige.

Explicantur conditiones, & modi necessariò implendi, ut acquirantur legata, & multa utilia traduntur.

Clausula fuit, & inserta dispositio in testamento cujusdam nobilis per hunc modum:
Mando que a hum menino, que se acha em casa de meu irmaõ F. em G. o qual se chama F. cujos pays se não declaraõ por varios, e decorosos respeitos, e ser a māy de grande suposiçāo, mando que o criem, e doutrinem muito bem, mandando-o esludar, e por em boa doutrina muito honradamente. E se for já de discrīçāo, e ti-
ver

ver genio para os estudos, os seguirá, quando não irá servir na guerra a S. Magestade, e lhe dará meu herdeiro, e testamenteiro sessenta mil reis por anno, cinco mil reis em cada mez, em quanto vivo for.

2 Mansit puer in domo hæredis, qui fideliter observavit testatoris mandatum, illumque studio destinavit, ac clarissimis Societatis JESU Præceptoribus tradidit: ast ille Minervæ ingratus, otio paulatim se dedit, donec a domo hæredis fugiens sinistris persuasionibus, tandem matrimonium contraxit; & ecce contra hæredem proponit litem, & petit legatum, etiam ex tempore, quo domum ipsius fuit ingressus, atque in illâ alienis sumptibus habitavit?

3 Quoad secundum hoc interrogatus, spennendum conatum illius, ac ridendum sensi; ex eo enim quòd omne habuit in hæredis tecto, non poterit insimul legatum sexaginta mille regalium percipere; neque tale quid colligitur ex illâ dispositione, ut ex eadem liquet; neque eodem tempore habent locum duæ causæ lucrativæ: *text. in L. Omnes 17.*

4 Quòd verò attinet ad primum, & cùm puer ille castra non sequeretur, Martemque potentem, quæsitum fuit his terminis, anne deberetur legatum? Dixi ergo talia alimenta relicta specialiter, & signatè ad belli exercitium, & ut miles degeret; & sic expressam deducebam conditionem, quâ non impletâ in formâ specificâ, censebam legatum prædictum peti non posse; deficiente etenim conditione, dispositio quævis habetur pro non factâ, ad nihilque reducitur: *Roland. conf. 20. n. 23. Barz. d. 81. n. 2. Galganet. de Condit. & demonstrat. 1. p. cap. 7. n. 10. Cajanet. conf. 2.*

n. 28. L. Pecun. ff. Si certum petat. conditio enim inducit formam præcisam: Ruin. conf. 199. n. 1. vol. 1. Jas. in L. Gallus §. Quidam rectè n. 2. Handed. conf. 60. n. 26. lib. 1. & necessariò adimpleri debet: Mantic. de Conject. ultim. volunt. lib. 11. tit. 16. n. 4. text. in L. Mov. ff. de condit. & demonstrat.

Talis conditio in supradictis verbis posita mihi videtur potestativa, & tantum dependens à voluntate legatarii, per ea, quæ *Mantic. de Conject. ult. volunt. lib. 10. tit. 5. n. 3. Bartol. in L. 1. per tot. de insit. & subst. ergo debebat habere implementum post mortem testatoris: Gom. Var. cap. 12. de legat. n. 61. & conditio est quædam legati suspensio, cuius de futuro defectus, seu confirmatio pendet: Fragos. de Regim. Reip. p. 3. lib. 5. d. 8. de legat. n. 378.*

Notemus iterum verba: *Irá servir na guerra a S. Magestade, e lhe dará meu herdeiro.* Copulativa *Et* est continuativa, & quæ repetit similia, præcipue posita sub eâdem oratione: ergo legatum intelligitur suâ conditione, & onere: *Galgan. de Condit. & demonstrat. p. 2. c. 1. q. 18. n. 2. Lucens. d. 55. n. 12.* Denique: dies incertus conditionem in testamento facit, *ex text. in L. 1. ff. de Condit. & demonstrat.* quia si dies, aut tempus solutioni destinatum est incertum, non est legatum in diem, sed sub conditione; præcisè enim istâ verificatur: *Fragos. de Regim. Reip. p. 3. lib. 5. d. 8. §. 13. n. 410.* Hic verò certus dies assignari non poterat, nisi v. g. primus militiæ, & ex quo signaretur in albo militum: Unde intrat doctrina acuti *Cancerii Var. p. 3. cap. 20.* ubi ait, quòd quando incertum tempus

Mm adji-

adjicitur executioni legati , totum legatum redditur conditionale.

- 7 Et licet non haberemus conditionem in terminis propositis , sufficiebat considerare onus injunctum , ut legatum non deberetur defectu implementi ; quia si non servatur onus , dispositio revocatur , & eo ipso interdum manet revocata ; ut cum *Gom. & Molin.* docet citatus *Fragos. de Regin. Reip. p. 3. lib. 5. d. 8. §. 13. n. 411.* Et non est negandum , quod quamvis expresa verba modum important , & ex mente testantis non solum expresa , sed etiam tacita demonstretur , quod onus impositum debeat prius impleri , quam quis commodum percipiat . Et si attendas ad intentionem testatoris , efficacemque voluntatem , quâ legatarium aut Minervâ , aut Marte exercitum volebat , non dubitabis de resolutione , & onere ; quia geminatio verborum enixam inducit voluntatem , & consequenter onus : *Decian. conf. I. n. 42. lib. 3. Gutierr. Pract. lib. 3. q. 17. n. 134. Aym. conf. 20. n. 2. Surd. conf. 10. n. 54.* Et hinc deducitur testatorem voluisse , quod modus impleretur omnino , quo posito inducitur obligatio : *Menoch conf. 262. n. 15. & lib. 4. de Præf. pag. 184. n. 2.*

- 8 Sufficit etiam , quod modus sit causa finalis (ita in præsenti) ipsius legati ; sic enim totum fere legatum absorbet ; & ipsum relictum venit accessoriè , & consequitur ipsum modum : ideo sublatto modo , quasi destructo antecedenti , tollitur consequens , hoc est , ipsum legatum : *Bald. in Autb. ingref. n. 15. vers. Non obstat dict. Cod. de sacros. Eccles. Cuman. in L. Siquis serv. ff. de condit. & demonstrat.* Quod verò illud in bello exercitum à testatore assignatum fuisset causa finalis le-

gati , suadetur ex verbis ipsius ita disponentibus , a quorum tenore recedere nullatenus licet ; in suo etenim rigoroso significatu intellegi debent : *L. Non aliter 69. ff. de legat. 3. Surd. d. 228. n. 27.* neque ab illo possimus deviare : *L. Prospexit vers. Ipsa ergo ff. qui & à quibus.*

His omnibus non impertinenter addebam , quod cum talis dispositio esse facta in testamento , interpretationem , atque conjecturam ita in illo fieri debere , ut magis fuisset consultum , ac prospectum saluti animæ testatoris ; quia adhuc in dubio illa conjectura capienda est , quæ ipsius animæ magis suffragatur ; & ista cunctis rebus , & personis debet anteponi ; & hoc in tantum , quod si duæ possint sumi conjecturæ , una , quod dispositio sit facta contemplatione consanguinitatis , alterâ meræ pietatis , & quæ animæ potior sit , secunda hæc certè prævallet , licet etiam sit correctoria ; & semper est præsumptio , quod testator senserit de re meliori : *Castill. quot. controv. lib. 8. de Aliment. cap. 42. n. 8.* Illa verò dispositio , de quâ quæstio , facta fuerat , quando jam testator propter ætatem defectam , atque supremum illius limitem , solâ spirantis cadaveris depositâ valetudine continenter admonebatur , atque ex omni rerum humanarum cumulo solum sibi restare sepulchrum cognoscebat .

Quantum verò meritum ille 10 consequitur , qui similia præbet in testamento legata , quibus in arma infidelium quisque ruat ? Vel quâ se pandit Africa , vel qua ingens Asia lata ostendat imperia , quibus Euangelium notum fit , data prius viâ per strenuorum militum tela , ac gladios . Quapropter has conquistiones Romani Pontifices

fices plurimis Bullis laudarunt; & mille privilegia Lusitanis concesserunt; specialiter Nicolaus V. Calistus III. Sixtus IV. Julius II. Alexander VI.

11 De hoc ergo intelligo testatorem bello cogitasse; justum etenim semper est prosequi inimicos Fidei impedientes declarationem Euangelii in suis Regnis; & hoc meo videri significant illa verba: *Ira servir na guerra a S. Magestade.* Et sufficiebat Principis mentio in utilitatis dative, ut Grammatici dicunt, ut legatum videretur Principi factum propter commodum suppositum, & resultans ex tali servitio; & certum est, quod dignum attrahat ad se minus dignum: cap. *Quod in dubio 3. §. Nec negamus de consecrat. Eccles. Jas. in L. Imperium n. 3. ff. de jurisdic̄t. omn. Judic. Alex. cons. 122. n. 17. lib. 4.* Denique illud verbum: *Ira*, utpote imperativi modi inducit dispositionem, ut cum Bartolo, Bald. Jas. & aliis Cald. Per. de Emphit. extinct. lib. 4. cap. 16. n. 12. Et cum sint verba, quae per se sonant principali-ter, neque sint prolatæ per modum transeuntis, constituunt sensum perfectum, & optimè, ac clarè sic declarant voluntatem: Peg. de Maiorat. cap. 5. n. 147.

12 Ultimò: Demus, quod ex verbis non resultet conditio, sed solus modus. Tunc sic. Iste modus est belli illius exercitium, quo patriæ, Regique servimus. Sed jam certum est, quod si modus respicit favorem Reipublicæ, continet causam finalem, quā non servatā, revocatur donatio: *L. Cum te fund. ff. de pacl. inter empt. & vendit. Barbos. in L. Si cum dot. 23. §. Si pater n. 25. in fin. ff. solut. matrimon. Portug. de Donat. lib. 1. prol. 2. §. 1. n. 11. & si adjectus donationi (legatum eis do-*

natio) respiciat favorem donantis, vel alterius, quam donatarii, sine dubio causam finalem demonstrat, ut *Mantica tradit de Tacit. & ambigu. lib. 13. tit. 42. n. 9. & n. 10.* scribit, quod si respiciat favorem pietatis, aut Reipublicæ, ostendit procul dubio causam finalem, quam servari opportet. Hæc fuerent a nobis dicta in proposito; pro quibus postea tamen noluit stare Senatus, cuius placita satis meliora veremur.

SUMMARIUM.

- 1 *Proponitur factum consultationis.*
- 2 *Etiam.*
- 3 *Duae causæ lucrativæ non habent insimul locum eodem tempore, & respectu ejusdem.*
- 4 *Non complecta conditione legati in formâ specificâ, ipsum legatum non habet locum; nec peti potest; & miris doctrinis confirmatur.*
- 5 *Conditio est legati suspensio, cuius de futuro confirmatio pendet.*
- 6 *Copulativa* Et est repetitiva similiūm, maxime sub eadem oratione: *Dies incertus facit conditionem in testamento: Si dies solutioni est destinatus tempore incerto, non est legatum in diem, sed sub conditione.*
- 7 *Si legato est onus injunctum, non habito implemento, dispositio revocatur: Onus prius impletur, quam quis commodum percipiat: Geminatio verborum enixam inducit voluntatem: Modus adimpleri debet, atque ex illo deducitur obligatio.*
- 8 *Causa finalis observari debet, & ipsa absorbet legatum: Sublato modo, tollitur legatum: à verborum tenore nullatenus recedere possumus.*

9 Quando dispositio est facta in testamento, ea sumi debet conjectura, quā magis sit consultum, ac prospectum saluti animae testatoris: testator præsumitur cogitasse de re meliori.

10 Infideles, Turcasque hostes bello sternere magnum meritum est.

11 Dignum attrahit ad se minus dignum: Quando fit Principis mentio in dispositione, illius intuitu finali censetur facta: Imperativi modi verba inducunt dispositionem: Verba, quæ per se principaliter sonant, neque sunt per modum transeuntis, optimè declarant voluntatem.

12 Modus, qui respicit favorem Reipublicæ continet causam finalem, quæ ad unguem adimpleri debet; & illâ non servatâ, revocatur donatio: Si respicit favorem donantis, vel alterius, demonstrat causam finalem rigorosè observandam.

CONSULTATIO IV.

Ex Summario collige.

Qualiter injuriæ puniendæ, hic declaratur.

Ut pro parte cuiusdam actoris proponentis actionem injuriæ advocarem quæsitus, dixi prius, quod honor est maximum honorum exteriorum, ut docet Aristot. lib. 4. & hic. honore enim ducente, mortales in quæque difficultia ruunt; neque propriâ dextrâ fas est cuiquam adversarium sternere, vel ad injurias tendere; & si contrâ faciant, tale non debet manere delictum impunitum: L. Ita vulnerat. §. Quod quis vers. Cum neque imputit. ff. ad L. Aquil. L. Congruit.

13. ff. de offic. Praefid. ut nempe poena unius sit alteri in exemplum: text. in L. i. Cod. ad L. Jul. repet. Barg. de Dol. lib. 3. cap. 9. tit. 107. fol. 373. Unde bellè Quintil. Et si poenas scelerum expetere fas non est, prope est, ut scelera ipsa permitta sint. Et hinc carmen vulgare:

Oderunt peccare mali formidine pœnæ.

Ut verò in speciali materiâ procederem, dixi in materiâ injuriarum esse pœnam arbitrariam, consideratâ qualitate, & gravitate delicti, & personæ injuriam patientis, & agentis: Cardos. in Prax. Judic. & Advocat. verbo Judex n. 51. Jam verò tale arbitrium Judicibus liberum non est, ex cap. de caus. §. Illis, ubi DD. de offic. Judic. Delegat. L. Hodie ff. de pœn. L. Siqua pœna est ff. de verbis. significat.

Attendant ergo Judices in simili eventu ad pondus injuriæ, ac ita ad causam, & ad personas: text. in L. item apud Labeon. §. Quod ait Praetor ff. de injur. L. Praetor edixit §. Atroc. ff. de injur. Attendant, quod ex personis, tempore, loco, & facto nimis crevere injuriæ: Fodoc. in Pract. Crim. cap. 137. n. 18. & 19. Cyril. in Summâ Crim. rubr. 24. §. fin. n. 4. Plach. in Epitom. Delict. lib. 1. cat. 4. n. 3. Pract. Corrad. tit. de I. jur. n. 7. in fin.

Quod humilis homo prorumpat in injurias, censeo casum satis acerbum, ac hodie communem; sed tamen exemplari suppliciò satis dignum; crescit enim injuria ex turpitudine inferentis: Valenz. cons. 142. n. 68. & 69. & cons. 176. n. 19. & 23. & ideo multatur secundum qualitatem casus, & personæ: Merlin. For. p. 1. cap. 66. n. 8. Mend. in Prax. p. 1. lib. 4. cap. 11. n. 1. Cost. in annot.

ad

*ad Cam. annot. 35. n. 7. Gom. 3.
Var. cap. 6. n. 4. Cabed. p. 1. d.
214. n. 5.*

5 Injuriis valde offenditur, & læsione proximi Divina justitia, ut per *Math. cap. 5. 22. ibi: Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Et infra: *Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.*

6 Inuria personalis est atrox, & re atrocem injuriam dari censemus; cum alicui v. g. vulnus fuit illatum, vel os percussum, ex *Bartol. in L. Non solum. §. Si mandato meo n. 7. in fin. vers. Item puto ff. de injur. Vitalin. init. de Injur. n. 42. in fin.* Et si fiat injuria in præsentia multorum, maior reputatur ex text. in cap. 1. de Maledic. & præcipue si aliquis fustibus, aut baculo cæditur: *Farinac. in Prax. Crim. p. 3. q. 104. n. 215.* Inuria etiam pulsationis, & verberationis dicitur atrox etiam respectu vilis, & ignobilis: *Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 65. §. 25. n. 148.* & vel magis, si percussio sit in platea, vel in theatro: *Novar. q. For. q. 58. sub n. 4.*

7 Hodie tamen ea est temporum injuria, ut factæ injuriæ quasi maneant impunitæ; licet enim proponantur in iudicio, mulcta adeo est levis, ut maiores sint partibus prosequentibus sumptus; ac ita vereor, quod ex hoc plurima redundant incommoda, & mortes, & casus horrendi; videntes etenim homines, quod iuriis deest supplicium condignum, dum non sibi satisfactum putant, dextrâ, brachioque confidunt, quo quid terribilius? Si ego panderem spe-

ciales casus, longum facerem volumen. Nullum arbitrium in iudicibus censeo magis periculosum, quam in proposita materia. Quid enim? Petrus dives fecit injuriam contra Paulum. En ego Judex Petrum condemnō poenam quatuor mille regalium. Numquid hac poenam evitantur injuriæ in futurum? Quid hodie quantitas illa?

Hæc ego optimè cum noverim, & me quereret ad causam defendendam pauper, sed bonus homo, cuius uxor in propriâ domo, seu potius limine fuerat ab alio fuste vulnerata in fronte bis, terque ad satietatem, respondi delinquenti parcendum; remedium enim ignorabam. Cum tamen rusticus concordiam recusaret, instanterque patrocinium peteret, prosequimur litem inglorii, donec Reus condemnatus fuit in octo mille regalibus actoris sumptibus non adæquatis; diu enim, quod magis est, duraverat lis. Plura exempla maiora sanè in medium adducere possem, sed ad quid?

S U M M A R I U M.

- 1 *Honor est maximum bonorum exteriorum; unde causa injuriæ maximi ponderis est: Delicta non debent manere impunita. Qui sceleræ non punit, ea permittit; & datur ansa peccandi, ac delinquendi.*
- 2 *Pœna injuriarum est arbitria.*
- 3 *Judices in materia injuriarum debent attendere ad causam, & personas, ad tempus, & ad factum, ex quibus omnibus crescit injuria.*
- 4 *Inuria crescit ex turpitudine inferentis.*
- 5 *Divina justitia valde offenditur iuriis.*
- 6 *Inuria personalis est atrox, & ex-*

& explicatur, cum fustibus, aut baculo quis cæditur: Si fiat in publico, & multorum præsentia maior censetur.

7 Grande damnum oritur, grandiaque mala proveniunt ex non punitis injuriis, quod hac tempestate deploratur.

8 Eadem prosequitur materia; & iterum in lachrymas itur.

CONSULTATIO V.

Ex Summario collige.

Filius debet assistere in domo parentis sui, & in illâ percipere alimenta: Qualiter taxanda? Vide.

1 **Q**uidam filius naturalis à patre suo nobilissimo petebat alimenta extra domum; fugitivus enim a tecto ipsius; qualis alter prodigus vivere recusabat in domo parentis; & ad hoc allegabat se esse ab illo vexatum acriter, & ignominiosè; quin genitoris amorem erga illum ostenderet; quapropter ad matrem confugerat: Alimenta petebat satis ampla, & in hoc solum generosus.

2 Dicebam prius; quòd ut filius iste alimenta tam ampla consequeretur, probare debebat parentis divitias, utpote qui in ipsis fundabat actionem respectu quantitatis: *glos. in L. Si vtrò, & ibi Bartol. §. Quæ pro rei qualit. ff. qui satisfare cogantur: L. Si creditor in fin. ff. de privileg. credit. Paul. in L. Ei, qui ff. de probat.* Et cùm paupertatem negaret in patre; quæ quidem paupertas nobis veluti naturaliter inest, divitias probare necesse erat, ex notatis a *Felin. in cap. fin. col. 4 post n. 15. de præf. Cald. conf. 10. tit. de Probat. Alex. conf. 118. col. 4.*

vol. 2. Cov. Var. Resolut. lib. 2. cap. 6. & non sufficiebat fama divitiarum; quia

*Fertilior seges est & alienis
semper in agris,
Vicinumque pecus grandius
uber habet.*

Et quòd quisque pauper præsumatur, dum contrarium non probatur, dixit *Jas. in L. 2. Cod. de probat. Marsil. in L. Siquis ff. de quæst. & in rubr. Cod. de probat. n. 436.* ubi infinitos allegat: Et non solum est pauper ille, qui non habet unde vivat; sed qui etiam ex redditibus suam non potest conservare dignitatem, & ita ex qualitate personarum colligitur paupertas: *L. Nepos Proculus ff. de verbor. signific. Bald. in L. Siquis ad declin. col. 2. vers. Circa de Episcop. & Cleric.* Et hæc bene conducebant ad intentum; pater enim nobilissimus erat, & legitimâ prole satis gravatus, & etiam plurimis debitibus, quæ quidem debebant nimis in hac aetione attendi ad exclusionem divitiarum; bona etenim non intelliguntur, nisi prius deducuntur aere alieno: *L. Subsignat. §. Bona, L. Cum emancipatio §. Illud ff. de collat. bon. L. Ea demum Cod. de collat. L. Mulier ff. de jure dot. L. Non possunt ff. de jure fisc. Jas. in Auth. Novissim. n. 3. Cod. de inoffic. testam.*

Ad sævitiam, & amoris defecum, quem in parente arguebat, dixi non probari; & contrarium præsumi: *text. in L. Nam, & si parent. ff. de inoffic. testam. text. qui L. Cum pater §. Mando ff. de Leg. 2. L. Propter insidias Cod. in accus. non possunt; & pro affetu, magis in filiis, quam in se ipsis parentes terrentur, & ideo Justinianus Imperator in L. ultim. in princip. Cod. de cur. fur. in hæc verba prorumpit: Quis enim talis affe-*

affectus inveniatur extraneus, ut vincat paternum? Bene de hoc Socin. *Sen. conf. 9. col. 4. n. 14. vers. viges. probatur vol. I. Tiraquel. in Præfat. ad L.* Si unquam per totam primam decidendi rationem legis ejusdem à n. 3. usque ad n. 37. Optimè Chrysost. in *Genes. hom. 19.* & ex Divinâ Scripturâ in infinitum probari posset, ut in lib. *Reg. 2. cap. 18.* & *Gen. 37.*

5 Tandem dixi, quòd ex supplicio, quo filium afficiebat, non deducebatur crudelitas; immo ad hoc parens patrandum tenebatur ex illo satis vulgari sapientis testimonio: *Noli subtrahere a puerō disciplinam; si enim percusseris eum virgā, non morietur. Tu virgā percuties eum, & animam ejus de inferno liberabis.* Immo ob hoc debebat assistere, atque in domo genitoris residere, & manducare, sicut enim pater est causa essendi filiis, quòd est maximum beneficium, debet esse nutritionis, & educationis, habereque imperium in illos: Aristot. 8. *Ethic. cap. 11.* doctissimus Fragos. *de Regim. Reipublicæ p. 3. disp. I. §. 4. n. 51.* Et hoc est pietatis officium ad parentes singulariter spectans, & colligitur ex L. *Macedon. Cod. ad Senat. C. Macedon.* optimè glos. in L. *Cum post §. Generat. in verbo Constatet ff. soluto matrimon.* L. *Siquis a liber. §. Non solum ff. de liber. agnoscend.*

6 Et adeo ad prædicta parentes obligantur, quòd si facere recusent, ipsis procul dubio delicta filiorum imputantur: *Silv. in verb. Famil. q. 5. cap. Quantumlibet, & cap. seq. d. 47. Azor. tom. 2. Inst. Moral. lib. 2. cap. 21. q. 14. Navarr. de Orat. cap. 3. n. 20. Henr. lib. 11. de Matrimon. cap. 19. n. 4.* Ambulat enim pari passu obligatio alimentandi, & educandi: Alexander Alensis in *Summa*

p. 3. q. 33. membr. 3. art. 1. & prius docuerat Divinus præceptor apud Luc. cap. 4. Quia non in solo pane vivit homo; sed in omni verbo Dei.

Neque obstabat, quòd filius iste, ut jam diximus, erat tantum naturalis; obligatio enim illa ad omnes extenditur, ac porrigitur filios; & militat eadem naturalis ratio sine discrimine, ex d. L. *Siquis a liber. §. Denique, & §. Sed si filius ff. de liber. agnoscend.* & non datâ in Legibus distinctione, distinguere nos non debemus: L. *Si servus §. Prætor ait vers.* Non dixit Præt. ff. de acquirend. bæred. Unde cùm termini habiles sint prius supponendi, L. *Qui habebat 48. de vulgar.* ad domum parentis debebat accedere noster prodigus; & ex filii libertate ei poterat redundare maior ignomina, docente jure, quòd ubi manus est periculum, & incommodeum, cautius est agendum, ut sunt regulæ vulgares, seu vulgaria axiomata: Ac ita filio consultum iri consulens clamabam: Etenim.

Imherbis juvenis tandem custode remoto.

Grudet equis, canibusque, & aprici gramine campi:

Cereus in vitium flecti, monitoribus asper.

Utilium tardus provisor, prodigus æris.

S U M M A R I U M.

1 *Factum proponitur.*

2 *Qui petit ampla alimenta, debet probare divitias Rei; & regulariter suam intentionem, ac fundamentum: Paupertas naturaliter nobis inest: fama divitarum non sufficit in proposito.*

3 *Quisque præsumitur pauper, dum contrarium non probatur:*

Non

Non solum est pauper ille, qui non habet unde vivat; sed etiam qui non valet sustentare suam dignitatem. Bona non dicuntur, nisi deducto ære alieno; ideo qui debitis est gravatus, non potest censeri dives.

4 *Amor præsumitur in patre erga filios.*

5 *Ex supplicio, quo filios afficit, non deducitur crudelitas, sed amor: Immo pater debet fustibus cædere filium; in illum que habet imperium; & castigatio est pietatis officium: pater est causa effendi filiis, & hoc maximum beneficium.*

6 *Delicta filiorum imputantur parentibus, qui filios non castigant; ambulat pari passu obligatio alimentandi, atque educandi.*

7 *Ampliatur hæc obligatio respectu filiorum naturalium: termini habiles semper supponendi: qualitas patris in hoc casu attendenda: Filius sine patre, & doctrinâ celer currit ad vitia.*

CONSULTATIO VI.

Ex Summario, factoque collige.

Aliter: Excusationes pro Reis hic habes in materia criminali simili occurrente: Probatur incidenter mercaturam non maculare nobilitatem.

Quidam officialis in certo Tribunal satis superbè ad partem locutus est, quæ ab eo certum quid petebat ratione officii, immo ita petentem stultum, atque asinum appellavit. Illa tunc extra Tribunal, & in limine querit eum, & prolati utrinque verbis, uterque vulneratus fuit. Pro parte rei quæsitus fui ad advocationem; & ut eum excusa-

rem, hæc notavi, atque ita defendi alienigenam.

Pone, Domine, custodiam ori meo: Non dedit Deus linguam hominibus, præclarissimi Domini, nisi ut modeste loquerentur, ita distinguentes pacifica, & vera verba à contumeliosis, & ignominiosis; quod omne præcipue, atque hanc modestiam, & urbanitatem ad communicationem vitæ sociabilis servare debent illi, qui sunt in muneribus publicis; nihil enim adeo propriè ad Principem spectat; atque ad eos, qui in Tribunalibus resident, illum debitâ proportione imitantes, quâ gloria humana, quâ ipse Christus Dominus cognitus fuit, & ita docuit; exemplumque dedit humili corde: Ita etiam David in primis verbis hujus orationis locutus fuit; & postea dixit Apostolus: Sermo vester semper sit in gratia sale conditus.

Ad hæc verò cum non respiceret, F. dixi recordari debere Græci alphabeti, ut olim Cæsari Augusto dixit Athenedorus, atque Theodosio Imperatori Livius, si licet exemplis in parvis grandibus uti. Ad illud verò, quod alienigena maneret in limine, dixi non fuisse ex proposito, sed casualiter; neque aliud rigorosè demonstrari posse; quia animus, & intentio homines latet; atque soli Deo noti: glos. in L. 2. ff. de interrogat. act. & in cap. de occid. 23. q. 5. & in Clem. exivi de paradis. de Verbor. significat. Roland. conf. 11. n. 11. & seq. lib. 3. Et quod extra hoc dicitur, est improbabile: Mascard. de Probat. lib. 1. cap. 94. n. 1. Farinac. Fragment. Crim. p. 1. lit. A. verbo Animus n. 231. Immo quia scriba injuriosis verbis provocaverat, numquam alienigena postea præsumendus aggressor; ex his, quæ Aymon conf. 210. n. 11. Cephal.

Cephal. conf. 12. n. 12. Addebam, quod cum probaretur scribam esse genii asperi, & non totalis urbanitatis virum, ipse intelligendus aggressor, & non vir pacificus (qualis noster alienigena noscebat) poterat aliter presumi: *Alciat. de Præf. Reg. 3. p. 39. n. 8.* *Cæpol. Conf. Crim. 28. lib. 2. Vulpel. conf. 36. n. 1.* *Vital. in tit. de Conf. & Percus. n. 13. & 14.*

⁴ Addebam suprapositis: Quia ille juvenis alienigena adeo injetis ensibus obrutus fuit, ut nec respirandi illi foret potestas, concurrentibus acerrimis scribis; atque ita quis presumitur insultatus: *Bertaz. conf. 1. n. 7. Herc. de Caut. cap. 30. n. 20. Mascard. de Probat. lib. 1. concl. 72. n. 1.* Et primò injurians censetur aggressor: *Gram. vot. 34. n. 3. Amic. conf. 23. n. 1.* Præcipue, si attendamus ad locum, in quo scriba erat plurimis aliis associatus, alienigena autem derelictus: *Blanc. in Pract. Crim. in fin. §. Tertia pars n. 17. Hercul. de Caut. cap. 30. n. 33. Menoch de Arbitr. lib. 2. cap. 367. n. 1. Ayres in tract. de Homicid. p. 1. n. 344.* Et presumptiones ad favorem rei sumendæ sunt, atque à bonis Judicibus eligendæ: *Hippol. Rim. conf. 359. n. 39. lib. 4. Alciat. de Præf. regul. 2. præf. 39. n. 12.* & ex his absolvi debebat, stantibus pro illo tantis requisitis, & exclusivâ aggressoris: *Farinac. de Homicid. q. 124. n. 482.* neque presumptionibus violentis quis valet condemnari; sed solum ex claris, & indubitatis: *Honded. conf. 99. n. 28. lib. 1. Hercul. de Caut. cap. 30. n. 26.* Et ab injuriante procul dubio malitia incepit: *L. Quintus Cod. de servo fugitivo, L. Siquis serv. Cod. de furt. Boer. conf. 40. n. 26. Novel. in tract. de Defens. in princ. n. 2.* & provocator non solum dicitur ille, qui v.g.

gladio ferit; sed etiam qui asperis, & injuriosis alium laceffit verbis: *Bald. conf. 143. Farinac. de Homicid. q. 125. p. 7. §. 4. n. 506.* bene *Claud. in Addit. ad Bertaz. conf. 88. lit. A. Alb. in L. I. §. Cum ariet. n. 5. vers.* Et ad hoc bene facit ff. si quadrupes pauper fecisse dicat. *Aymon conf. 1. n. 12. Bolognet. in L. Ut vim n. 38. post. vers.* Et ad victoriam ff. de justit. & jur. *Farinacius, ubi proximè n. 510. & num. 511. Alvarot. Conf. Crim. divers. 74. n. 29. lib. 1. Paseth. conf. 202. n. 8. & n. 11.*

⁵ Si mihi fides ulla adhibenda est, semper existimavi illos, qui Regis habent in ore vocem, & loco suo abutuntur, ingenti gladio pugnare; itaut his superbis vix ullus resistere possit; quapropter asperrimè, atque severè puniri debent; unde enim jura nascuntur, non est justum provenire discordias; & officialis justitiæ, qui insolenter loquitur, non ut publicus homo facit, sed ut privatus, & insolens; & similiter illi responderi potest. Residentibus in Tribunalibus valde amica sit affabilitas, & exterminanda terribilitas; ut olim dixit Democritus, atque sapientissimus Pythagoras, qui Magistratus dicebat oppondere esse prudentes, & benignos; & Plutarchus respondit benevolentiam esse optimum regni fundamentum. Unde cum quasi in littore memorata fuisset pugna, sic ego clamabam:

Quæne hæc tam barbara mo- rem

Permittit Patria? Hospitio pro- hibemur arenæ?

Bella cœnt, primâque vetant consistere terrâ?

⁶ Dum verò attendebam ad injurias, quibus alienigena fuit provocatus ab scriba, dixi ego graver ferendas, quia hic noster Cliens

Nn erat

erat filius cuiusdam Senatoris in suo Regno potentissimo; & non perdidit nobilitatem vivens mercaturâ; hæc etenim non maculat nobilitatem in Civitatibus Italiæ; immo multi primæ nobilitatis Viri eam exercent; atque ita novimus mercatores Florentinos, & Genuenses nobilitate conspicuos: immo ego jam puto in nostrâ Lusitanâ aliquos inveniri posse, quos usus in posterum nobilitabit. De Italib[us] verò testis est *Farinac.* d. *Civil.* p. 1. d. 297. n. 9. Quod verò ego profero de Lusitanis, non intelligas in rigoroso sensu, neque enim ego illos possum nobilitare, qui re verâ nobiles non sunt: Ast cùm hodie in pecuniâ ob hominum avaros mores sita sit nobilitas, veluti in suo lapide angulari, quare non nobiles appellem? Sed mecum distingue: Ex divitiis resulat authoritas, sed non nobilitas. Instabis: Ad quid aliud authoritas? Hic est effectus nobilitatis: Divites, licet genere humiles, pauperum sæpe rident nobilitatem.

7 Ut verò ad dicta redeamus, sciendum est, quòd, teste *Farinacio*, *ubi supra*, & eodem n. ipsi filii Italorum mercatorum possunt profiteri in Ordine Melitensi, & nullatenus filii, aut nepotes scribarum: Ratio differentiæ est; quia mercatores in Italiâ sunt plerumque de primariis Civitatum; & apud exteris haberi debent pro nobilibus, si in patriâ verè sunt; cùm qui habet nobilitatem politicam, civilem, seu naturalem in suâ terrâ, gaudeat eisdem honoribus, ac privilegiis in qualibet mundi parte: *Maced.* d. 116. n. 5. Non ita filii, aut nepotes scribarum, qui ex prelè per illius Ordinis regulas excluduntur.

8 Quantum ad alia dixi non probari, sed omnia a suis inimicis

odio acri imputata; & in criminalibus debet dari probatio luce clarius meridianâ, & semper exactior: *Conciol.* verbo *Probatio resolut.* 3. n. 1. & 2. *Giurb.* cons. 72. Neque fama, aut rumor sufficiat; ast erant præcisæ testes de visu, ex his quæ *Conciol.* *Resol.* *Crim.* verbo *Fama resolut.* 2. n. 2. *Sperel.* d. 173. n. 37. 2. p. *Cyriac.* contr. 448. n. 89. Et testes, quæ in causis criminalibus deponunt se nihil scire, vel audisse, reprobat alios, qui de famâ casu asserunt, ut idem *Conciol.* ubi *supra* n. 1.

Procurator patrimonii Regii in hoc casu pro scribâ pugnabat; & dicebam non posse; quia scriba non ut talis, atque ut officialis justitiæ offensus fuit; sed quatenus particularis homo; & non in loco sui officii, quem fuit veneratus alienigena; ita ut in illo neque verbum proferret: at verò quando adhuc non appareat causa offensionis; præsumendum est potius offensam factam fuisse ratione particularis inimicitiae, & non publici officii; hoc scilicet ad excludendum maius crimen: *Farinac.* in *Prax.* p. 1. q. 17. n. 43. Quanto ergo magis in hoc casu, quo de origine pugnæ constabat evidenter? Alias dabitur ansa, ut justitiæ officiales ad libitum loquantur, omnesque armis, verbisque lacestant, quod quis ferat? Unde ad hoc, ut offensa censeatur facta contemplatione publici officii, quasi requiritur, quòd in loco judicii, vel Tribunalis fuerit perpetrata: *Farinac.* *ubi supra* n. 41. & 42.

Ponderabam ulterius: Quòd primi impetus quasi in nostrâ potestate non sunt, primusque furor: cum plurimis *Odofred.* in *L.* 1. §. *Hec autem verba* n. 9. col. 1. ff. quòd quisque juris: unde

de fine delicto poena locum non habet: *L. Aliud est fraus ff. de verbor. significat. Bartol. & alii in L. Ubi pactum Cod. de transact. Dec. cons. 256. n. 2. Marsil. cons. 128. n. 25.* In nostro eventu solum poterat considerari dictum *Bovad. in Politic. lib. 4. cap. 11. n. 31.* ubi aureis verbis, & eleganter declarat officialem justitiae ob injuriam alii factam esse dignum maiori punitione: Quare ergo hic de alienigenâ rideat? Cur pro illo tantus in hoc casu Procurator?

II Hæc à nobis in proposito dictat fuere, atque alia plura matuori calamo; & quidem non omnino spernenda: Unde alienigena fuit condemnatus tantummodo poenâ pecuniariâ; & non totaliter amplâ: Opposui impedimenta, ut omnino absolveretur, & adhuc sub Judicibus clarissimis lis pendet.

SUMMARIUM.

- 1 Factum narratur breviter, quod vide.
- 2 Humanitas, urbânitas, benevolentiaque in Principibus, & officialibus justitiae ab illis creatis commendatur.
- 3 Animus soli Deo notus: Qui provocat injuriis, asperisque verbis, præsumendus aggressor; nullatenus autem Vir urbanus, & pacificus.
- 4 Qui ensibus obruitur, præsumitur insultatus: Primò injurians reputatur aggressor; & maximè qui plurimis est associatus: Præsumptiones ad favorem Rei sunt eligendæ, & ex illis absolvi potest: Violentis præumptionibus nemo potest condemnari, sed solum ex claris, & indubitate: Ab injuriante procedit malitia: Provo-

cator non solum ille est, qui gladio ferit, sed qui utitur verbis injuriosis.

- 5 Qui Regis habent vocem, ingenti gladio pugnant; & quando aliquem provocant, acerrime puniri debent: Unde jura nascuntur, non debent provenire discordiæ: laudatur affabilitas.
- 6 Mercatura apud plurimas gentes non maculat nobilitatem; ut de Genuensibus, ac Florentinis notum est.
- 7 Idem probatur, & quod Itali mercatores sunt plerumque de primariis Civitatum. Qui habet nobilitatem in suo Regno, eâ uti potest in qualibet mundi parte.
- 8 In criminalibus requiritur probatio exactior; & quæ luce meridianâ clarior sit: Fama, aut rumor non sufficiunt ad condemnandum; sed testes de visu requiruntur; & vide, quæ prævalent?
- 9 Offensa potius præsumitur ratione particularis inimicitiae, quam ratione, aut cōtemplatione officii; præcipue si in loco istius non fuit facta.
- 10 Primi impetus quasi in nostra potestate non sunt: Officialis justitiae ob injuriam alii factam severè puniri debet.
- 11 Clauditur consultatio, quam nota; ibi enim habes doctrinas excellentes à bonis authoribus deductas.

CONSULTATIO VII.

Qui injustè, & temere non litigavit, decimam nullatenus debet, licet vietus sit; & manifestè hac consultatione ostenditur. Hæc tamen restrictio sequenda non est, donec veniat declaratio in his Regnis.

1 **D**e decimis litium aliqua scripta in nostro Regno, atque disposita inveniuntur; de origine enim illarum dixit *Cabed. p. I. d. 16. d. 17. atque 18.* Disputavit etiam *Thom. Vaz ex alleg. 77. cum seqq.* Sed cum nullus hanc materiam à fundamentis, & radice explicaret, & regimen Cancellariæ non sit adeo clarum, immo regulæ satis confusæ; ideo quotidie videmus ingentes quæstiones agitatas, & quæ non facile decidi possunt. Quæsitum fuit a me: Utrum decima absolutè deberetur ex omnibus sententiis, & ita Rei solvere debebant?

2 De condemnatoriis sententiis latis per præceptum de solvendo clarum est, quod decima non debetur, & quando mihi præcipitur, ut solvam virtute meæ confessionis; ut cum pluribus juribus, & DD. demonstrat *Cabed. d. d. 16. n. 6.* Et hoc ideo est, quia per confessionem partis non inducitur litis contestatio; & ideo ob illam numquam fieri potest directa condemnatio: *text. in L. Si domus 74. §. Qui confitetur de legat. 1. quem citat Barbos. in L. Si debitor. 21. n. 30. & 31. ff. de judic.* Ad hoc autem requiritur, quod confessio sit simplex; si enim quis debitum confiteatur cum aliquâ contradictione, vel negatione, aut conditione, tunc inducitur litis contestatio, & debet sequi sententia condemnatoria, non autem de

præcepto; & consequenter decima debetur in Cancellaria: *Gonçalv. da Silva* (nostri temporis eximus Advocatus) *ad Ord. lib. 3. tit. 66. §. 9. n. 10.* Et ratio ulterior est, quia ex vi illius contradictionis, conditionis, aut negationis ulterior procedit disputatio, ut debitum verificetur; confitens enim negat conditionem: unde si convincatur, jam militat malitia, & sententiâ requiritur.

Si sententia, quæ data fuit, postea annulletur, etiam decima non debetur, ut expressè cævetur in ipsâ regulâ Cancellariæ 20. de quâ *Thom. Vaz alleg. 87.* neque nullum quod est, effectum aliquem producere potest, ut sunt jura vulgaria. His exceptis, de facto videmus litigatores solvere decimam ex quacumque sententiâ, quâ fuerunt condemnati, atque ita præcipitur in *d. reg. 20.* & ut solvant, quamvis sententia medio gravaminis revocetur; solùm enim in his terminis potest reperire à parte viatrice in primâ instantiâ. Ita conductores Regii procedunt contra partes, ac unanimiter in his amplissimis (revocatâ tamen sententiâ non solvunt, & deficit observantia regulæ 20.) civitatibus aspicimus observatum; & ab hac recedendum non est, donec Rex aliud declaraverit, neque aliud intendo. Sequentia referre autem placet ut veritas elucescat.

Ego itaque, ut mentem meam proferam, nunquam potui intelligere, neque æternū intelligam, quomodo compati possit, quod ex quacumque sententiâ debeatur decima! Si enim ego causam defendi probabiliter; & quia pro meâ parte adstare opinionem probabilem boni Advocati clambant, ad quid decima? Quæstiones juris sunt plurimæ adeo incertæ,

tæ, ut Authores in diversas scindantur sententias: Si ergo ego plurimos pro meā parte comperio, cur desistam? Et quoties contin-
git, quòd in eadem causā, quā quis succumbit, attamen pro se habet vota plurima egregiorum Se-
natorum? In similibus ergo even-
tibus, quamvis indistincte litiga-
tores solvere decimam comperi-
mus, res altius explicanda est, ne-
que hæc materia est parvi ponde-
ris; sed multūm gravis, & peri-
culosa. Video etiam, quòd cùm prædicta Lex jubeat solvere deci-
mam, quamvis sententia medio gravaminis revocetur, speratur tamen hic eventus, & si revocata fuit, tunc non solvitur: hoc est contra Legem, ut jam dixi.

5 Et ut pro re, moris ut est nostri, pauca loquar; pro comperto habeo, decimam prædictam esse poenam impositam temere litigantibus; & de hoc nullus dubitat; atqui ille, qui litigat fundatus in probabili sententiâ, temerè non litigat; ut ex se patet: ergo in tali casu non debetur decima. Hoc argumentum est infallibile, ad quod nulla condigna responsio dari potest, ni fallor. Ad legislato-rem igitur, authore *Platone*, hoc principaliter spectat, ac in id unicè incumbere opportet, redigere nempe civitatem quasi ad unitatem, hoc est, ad concordiam, & unanimitatem: Itaque cùm nulla sit res, quæ concordiam, & ci-vium consensum magis turbet, quām litium multitudo, & frequentia, danda opera est, non tantūm ut causæ litium præcidantur, sed ut lites exortæ confessim dirimantur, & ob hoc etiam Regem suum monuit *Isocrates*: Hinc in lib. 4. *Instit.* tit. 16. agitur de poenâ temere litigantium; temeritatem enim talem poenâ pecunia-riâ legislatores coercent; atque ex

hoc titulo, & principio provenit jus, quo decimæ petuntur, neque enim aliâ de causâ peti pos-sunt.

Quamvis ergo injustæ lites 6 præcidi debeant, non ita justæ; neque impediri possum, ut me defendam, quando Advocati timo-
ratæ conscientiæ ita suadent; alias enim illico cogar dare pallium meum injustè petenti, quod quis ferat? Fingamus casum quotidiani-
um. Decedit Petrus, qui me ins-
tituit hæredem: ecce ad me cur-
rit Paulus, dicendo quòd creditor illi erat in tali quantitate, v. g. Pe-
trus debebat centum mille regalia,
de quo tamen nulla scripture de-
monstratur. Solves tu illico hæres in his terminis? Minimè. Speran-
dum enim est, quòd debitum pro-
betur, alias prudenter non facis.
Ecce das contestationem, post
quam creditor debitum plenè pro-
bavit, & tu, quia vidisti credidisti;
& forsitan probatum per testes,
qui falsò jurarunt. Debetur deci-
ma in hoc casu? Crederem ego non deberi; neque enim tu in tali casu poteras infallibiliter habere notitiam de facto alieno defuncti;
neque etiam credere creditori co-
gebaris: unde, cessante malitiâ,
& fraude, semper crederem non deberi decimam; cessat enim cau-
sa primaria, virtute cuius solùm decima peti potest, & non ex alio motivo. Neque decima debetur ex eo solùm, quod quis viētus sit, plerumque enim cadit a causâ, qui multis juribus, & DD. pro fe potitur; immo qui etiam vota Senatorum habet pro suâ parte;
& de hoc non dicam temerè litiga-re; alias enim temerè illos Sena-tores pronuntiasse fatear, quod ne-
mini dicere licet. Cur ergo, con-
ductores, in tali casu quæritis decimam a justis litigatoribus, aut quo jure? Cur ad hos, & similes casus

casus adaptantur regulæ Cancellariæ, & Leges? Quæ ut justæ sint, videtur quod in hoc sensu intelligi debent; neque enim Lex justa dari potest, quæ me cogat ad solven dam decimam, quando temerè non litigavi, sed prudenter egi, & meâ probabilitate contendi; tolleret enim talis Lex defensionem naturalem, quæ nullatenus auferri potest. Et quamvis injustæ lites sint exterminandæ, non ita justæ defensiones, & contentiones. Quapropter indubitanter affirmarem decimam nullatenus deberi, quādo quis prudenter se defendit suâ opinione probabili fundatus; neque in tali sensu legislatores intelligi possunt; quamvis enim dicant ex omni sententiâ decimam deberi, semper tamen supponendi sunt termini habiles, atque injusta defensio, & illa temeritas, quæ poenæ est unicum fundamentum, ac ita tunc consului. Tu tamen a practicâ non recedas, donec veniat declaratio. Et notabis hanc esse necessariam, quia non videmus in aliis plenè observatam *d. regulam* 20. si enim sententia revocatur, tollitur vulgo *verba*, & dum lis pendet in Senatu, executio decimæ suspenditur; & hæc observantia est contra Legem.

⁷ Hinc descendit, quod de jure cōmuni talis poena etiam imponebatur agentibus, & non solum reis; ut ex *Auth. de litigios. & de decimâ parte litis*, §. *Ad excludendas coll. 8. glos. in d. §. Hæc autem* notat *Cabed. p. 1. d. 16. n. 2.* Et ibi affirmat, quod contra de jure nostri Regni solum Rei condemnati solvant predictam decimam, & hoc probat *ex regulâ 6. E as ditas dizimas pagarão as partes, que condemnadas forem, assim das custas, como das penas, se julgadas forem, e bem assim do principal.* Ego autem dico ex hac re-

gulâ, & ex istis verbis, quæ ponderat Cabed. non sequi intentum, quia actor etiam plerumque condemnatur, & in dupla respectu expensarum, quia malitiosa litem movit; & illa temeritas; quæ dat decimis fundamentum, tantum stare potest ex parte agentis, quād ex parte Rei; uni enim, & alteri multoties summâ temeritate litigant; & non minus præjudiciale est Reipublicæ, quod quis causam agat injustam, quād quis injuste se defendat, datur enim eadem ratio tumultus, & discordia, & ubi eadem ratio, militat eadem dispositio de jure: Immo ego maiorem, & satis superabundantem malitiam considero in eo, qui alium sine causâ lacebit ad judicium; hic enim in culpâ gravissimâ est, ac censetur causa multarum expensarum, & quod magis est, sine commodo ex parte suâ, quod sanè mille decimis dignum erat. Qui verò injuste se defendit, licet semper male agat, & bene noscam hoc nullatenus cohonestari posse; attamen aliquando ita operatur, quia solvere non potest, & timet imminentem executionem, quod aliquâ commiseratione dignum est; non tamen ut a decimâ excuset, quod fatemur. Igitur bonum foret, quod in Regno solverent decimam utrique litigantes, vel essent Rei, vel autores, dummodo tamen verificent temeritas, hocque numero satiis amplio potirentur condictores decimarum, non enim desunt hodie homines, qui quotidie summâ temeritate in judiciis sunt, multis adstantibus patronis; suos enim omnis habet malitia, & semper mali inveniunt protectores: Quod verò partes, quæ non temere litigarunt, solvant decimam, non videtur consentaneum; & hoc dico instar arguentis. Quicunque hæc legerit